

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z latą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numer z poprzednich dni po 10 ct. Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoby o zaręczynach, ślubach, weselach, naręczynach, żałobach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy ułt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla bałw. odczytów i koncertów, wszelkie spisy składki, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg i przystąpienie pocztowe wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł. 10 ct. w Niemczech „ 2 „ 50 „ w innych państwach „ 2 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Oplate należy nieść równocześnie z żądaniem zmiany adresu. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie 10 ct. Wiersz ogłoszeniowy za każde słowo drugim zestawem po 2 „ 20 ct. w tym samym zestawie po 1 „ 20 ct. Korrespondencyjne, prywatne za każde słowo trzecim zestawem po 1 „ 20 ct. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wierszowe albo jego miejsce 30 ct. Reklamy 20 ct. Nekrologia 20 ct. Ogłoszenia do Przeglądu przyjmują BIURO DZIENNIKOWE ul. Karola Ludwika 1. 2. Ogłoszenia nad przelagiem politycznym 30 ct. od wiersza.

Dziś: św. Doroty P. Hryhrya N. 3 po Boh. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 80 Zachód „ 4 „ 1 Długość dnia g. 9 m. 31 Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Przeгляд polityczny

Lwów 5 lutego.

Przed paru dniami odbywały się w Wiedniu długie narady koronne, w których oprócz wspólnych ministrów brali udział prezowie gabinetów przedlitawskiego i salizawskiego, ministrowie finansów pp. Biliński i Lukacz, minister kolei przedlitawskich gen. Guttenberg, węgierski minister handlu i zarazem szef salizawskich kolei państwowych p. Daniel, wreszcie szef sztabu jeneralnego baron Beck. Pomijając wzmianki różnych dzienników o przedmowie tych narad, można z udziałem w nich szefa sztabu głównego i obu ministrów kolei przypuszczać, że chodziło o kwestyę ewentualnego uruchomienia wojaka. Ale stąd nie należy jeszcze wnosić o prawdopodobieństwo bliższej wojny, choć z tem się odezwał jeden z wiedeńskich dzienników. Trafniej mniema w Kurjera Poznańskim pewien znany i znakomity publicysta, że mogło chodzić o uruchomienie części wojska bądź to celem wzięcia udziału w ewentualnych środkach przymusowych przeciwko sultaniowi, pod tymczasem zgodą wszystkich wielkich mocarstw, bądź to celem pogotowia na przypadek istotnie prawdopodobnej dywersyi Rosyi przeciwko Carozrodowi. Na taką dywersyę trzeba byłoby przygotowanym i są w Wiedniu przygotowani. Tak samo w czasie ostatniej wojny rosyjsko-tureckiej roku 1877, pomimo osobistych sążeń Aleksandra II, rząd wiedeński był przygotowany na wszelkie wypadki i uruchomił część wojska. Od takich środków przeczności do wojny nie jest daleko.

Nie można przypuścić, aby koalicja rosyjsko-francuska posunęła się do wojny z trójprzymierzem, dopóki się jej nie udało przeciągnąć na swoją stronę Włoch. Wtedy naturalnie kwestya wojny byłaby kwestya kilku tygodni i niezawodnie, jak w r. 1854 i 1866, Włochom przypadłaby rola dostarczenia casus belli. Ale dopóki król Humbert jest związany osobiste traktatem (w wierność p. Rudiniego dla trójprzymierza nie wierzymy wcale), nie może być mowy o przechyleniu się Włoch na stronę ligi rosyjsko-francuskiej. Prawda, najwęższą gwarancją dla Austro-Węgier była wojna Włochów w Abisynii. To też trzeba tego zupełnego braku wszelkiego zmysłu politycznego, którym się odnosiła prasa wiedeńska, aby nieustannie doradzać Włochom zupełne wycofanie się z Erytrei, co umożliwiłoby natychmiast zbliżenie się Włoch do Rosyi i Francyi i pozwoliłoby Włochom, jak dawniej, wrócić do całej uwagi na Trydent i Tryest. Ale już to prasa wiedeńska w kwestyach polityki zagranicznej grzeszy zawsze naiwnością, która obnażała się powiekami, jak w Austrii odgrywały najdrobniejsze sprawy miejscowe, a nawet osobiste, odwracając uwagę od wszelkich ważnych międzynarodowych zadań monarchii.

Wracając do rzeczy, w tej chwili według wszelkiego prawdopodobieństwa nie zanosi się na wojnę. Ale narady koronne, które wyprzedziły zjazd berliński i które obecnie odbywają się nieustannie, świadczą, że rzeczywiście podczas ostatniego pobytu hr. Goltchowskiego w Berlinie przyszło do skutku doniesienie ukony. Świadczy o tem także namierzenie, z jaką prasą francuską ciągle jeszcze obizna hrabia Goltchowskiego obelgami, które mu przynoszą szczyty, bo taki paryski Figaro nie mógłby austro-węgierskiemu ministrowi spraw zagranicznych wyrazić większej potępy, jak — gdyby go chwalił!

Są tedy, którzy także przypisują ogólnych wyborów łączą z przypuszczeniem bliższych zatargów wojennych. Jednakże przypiszenie wyborów i zwołanie nowej Izby poselskiej tłumaczy się dostatecznie koniecznością odnowienia umowy z Węgrami. Chociażby ta

sprawa postępowała w nowej Izbie bardzo gładko, to jednak nie można się spodziewać jej załatwienia przed lipcem lub sierpniem. A nad to, gdyby się zaczęło istnieć na zamargi mi dyktandowe, oczywiście parlamenty nie przystąpiłyby do rozstrzygnięcia kwestyi finansowej umowy z Węgrami, lecz przedłożonyby ugody prowizorycznie na rok jeden, co już wydarzyło się dawniej. Przeciwnie, z faktem, że rząd przyspieszył wybory, aby przeprowadzić ugody finansowe z Węgrami jeszcze w ciągu bieżącego roku, wynika, że nie zachodzą obawy bezpośredniego zakłócenia pokoju europejskiego. Ze hr. Goltchowski pragnie spiesznego załatwienia kwestyi ugody w tym celu, przemawia na radzie koronnej, rozumnie się samo przez się. Każdy dbał o dobro i potęgę całej monarchii, jak stanu podzielał do zyskania. Ale stąd jeszcze nie wynika, aby groziła bliższa wojna. Byłaby to polityka lekkomyślna, która by dopiero czekała na taką groźbę, aby się zebrał do nastawienia ścisłego związku dwóch państw monarchii.

Polemika ciekawa i w ciekawą obwilę wybuchła między prasą rosyjską a francuską. Sprawa turecka wygląda tak, jak gdyby mogła wyrwać się z rąk dyplomacyi i poniekąd przypadkowym torem ku mecie nieokreślonej z góry przez gabinety wielkich mocarstw. Już na Kreacie wybuchły zamieszki, już w Macedonii krążyła broń, o których w Konstantynopolu mówią jeszcze jako o bandach zbójczych; stronięto młodotureckie zapowiedziało odezwę, rozrzuconą potajemnie, że straciwszy cierpliwość przystąpi do czynów; zbiegowie z Armenii obozują w pogranicznych okolicach Kaukazu, a Rosya karmi i ogrzewa te tłumy, czyni zaś to oczywiście nie przez samą dobroczynność. Z tego wszystkiego można się nie nie wykluczyć, gdyż mocarstwa nie chcą wielkich wypadków, ale wrzenie w Turcyi jest i na umyśle dzieła. W dodatku pojawiła się w monarchijskiej Alły Zig. korespondencya z Paryża treści: „Hr. Murawiew zabrał się do wielu więcej, aniżeli to przywiódł Oazywiście ani mu w głowie nie było okazać wdzięczności republice za to, że ona — wedle słów dyplomaty Chandordyego — wstrzymuje osesstwo niemieców od nagłego najazdu na Rosyę. Istotnym przedmiotem jego rozmowy z p. Hanotaux były przesyłki kroci rosyjskie na Wschódzie, a pośrednio przeciw Anglii, mianowicie ustalenie punktu, na którym Francya może z własną korzyścią oddać Rosyi ważną a łatwą usługę. Cała rosyjska akcyja przygotowywana zdawna i zreszcie, będzie naraz oświecona jaskrawo, gdy świat się dowie, że Francya rzeczywiście zdecydowała się ustąpić Rosyi części swej kolonii nad brzegiem morza Czerwonego, skąd bezpośrednio można działać na Abisynię i na Anglię“. Dalej już korespondent sędzi z dyplomacyi londyńskiej, która w r. 1883 przynależała Francyi całkowitą własność tarytoryum obocznego, które sięga aż do granicy abisynijskiej, a zawiera 120,000 kilometrów kwadratowych, zatem tyle, że jest z czego obdarzyć Rosyę. A ona usadowiwszy się tam mocno, jak średnioznanemu baron na handlowej drodze, zamknie angielski gościniec moski do Indyi, zamknie dowóz stamtąd brytyjsko-indyjskich wojsk do Europy, a Menelika zaopatrzy w wojenne potrzeby i rzuci go ile razy zechce na Erytreę w ręce, albo i na Egipt. Nie może także być, żeby zaniechała wojny w dobre stosunki z derwiszami Sudanu. Kiedy zaś wszystko to zrobi, zagra ze swej tureckiej karty, a wtedy Włochom wypadnie siedzieć cicho, Anglia zaś kupiecką głową zrozumie, że lepiej jest porozumieć się z Rosyą, niż z nią walczyć. Cóż pozostać czyni Francyi i co Austryi?

Oczywiście, ta perspektywa, jeśli w ogóle wierna, to jeszcze bardzo daleka, lecz podzielała na Francuzów, którzy i bez tego od jakie-

goś czasu zrymają się raz po raz na bezabowód dla nich sojuszu z Rosyą. Były dyplomata Chandordy, sławny podszuwacz opinii francuskiej przeciw Niemcom, wystąpił w gazetach z artykułami przeciw polityce bezpłatnego wysługiwanie się Rosyi, która już zewsząd wyparła woły francuski, nawet w Turcyi, gdzie ten wpływ był tak głęboki i wszechstronny. Z mniejszą namietnością, ale z erudycją naukową odzwalał się tak samo historyk Lavisse w ostatnim seszyście czasopiśma Revue de Paris. Wykazał on, że Francya, ta „wielka figura na szachownicy światowej“ stała się przez sojusze z Rosyą miernym pionkiem, który już tyle jeno znaczy, co gromek noszący hełm za rycerzem. Może ona wykreślić ze swych dziejów 25 lat, bo w ciągu ich nie nie zarobiła, a jeśli dalej jak potawa, to straciła tyle, że przez wieki tego nie odrobi szereg wielkich politycznych talentów. Wszyskim, czem mogła, wspomagała Rosyę w poście ozoła, zapisując w bilansie swego znaczenia same tylko minusy i w końcu dooczekala się tego, że się nie robi z nią żadnej osermonii, bo hr. Murawiew pewnie w Berlinie więcej się starał o dobre uposobienie Niemiec, niż w Paryżu zabiegał o francuską przyjaźń. Takie wywody Lavisse'a pogubiły wrażliwych Paryżan i niektórzy dzienniki zapisali ozerzenie bulwarów, iż dwie są księki sędziństwa: jedną poniosło wojsko w sprawie z niemiecokim wrogiem, drugą zadał dyplomacyi przyjaźni rosyjski.

Nie mogło to wszystko być pominięte milczeniem przez dzienniki petersburskie. Wystąpiły one z argumentami z różnych dziedzin; więc jedne podniosły legendowy fakt, jakoby w r. 1876 Rosya zapobiegła wypowiedzeniu wojny Francyi przez Niemcy; inne zdsiwiły się, jak można poczytywać sobie za zastępcę dawanie pieniędzy, skoro się za nie bierze procenta większe, niżby się je w kraju dostało; jeszcze inne zapytały, co właściwie Rosya zawdzięcza Francyi? Oprócz kilku waswskich odważniejszych malochłowców, w jednym tylko wypadku państwo francuskie wsparło Rosyę; było to w sprawie chińsko-japńskie, ale wtedy i Niemcy stanęli po rosyjskiej stronie. Świat, jak zawsze komitowy w swych pomyślach, oszanił z całą powagą, iż Rosya, biorąc w swe ręce sprawę turecką, pragnie także dla Francyi, bo ta sprawa nieuniknie skończy się rozwojem świadomości państwa poludniowej, a potem zachodniej, przez co niemiecoką w Austrii w łeb weźmie, takie zaś osłabienie germańskiego żywiołu jest oczywiście pożądane i szlachetne dla Francyi. Tu Świat bierze nazwy zamiast rzeczy i dlatego prawi niedorzeczny.

Tylko od owiadł Nowego Wremienia jest godna uwagi. Dzeanik ten najpierw powiada, że między już osazy, w których to lub owo państwo było zawsze wielką figurą na szachownicy światowej, niby prymadoną w operze włoskiej. Sojusze sąjely miejsce wielkiej figur, a w działaniu tych sojuszy występuje na pierwsze miejsce jedno lub drugie mocarstwo, stosownie do okoliczności. Jak podobna reformę w muzyce operowej srobił Niemiec Wagner, tak i w polityce srobiły już Niemcy, a zastosował się do tego trzeba wszystkim. Z tego stanowiska patrząc, sprawa turecka należy w sojuszu franko-rosyjskim nie do Francyi, lecz do Rosyi, jak znowu sprawa egipska należy do Francyi, a w obu tych wypadkach, jak we wszystkich innych, sojusznicy wspierają się powinni — i wtedy będzie harmonia. W sprawie tureckiej główną rolę mają oiesiny — Bofor i Dardanele. Nikomu one w Europie nie są potrzebne, tylko jednej Rosyi, bo jej wielkie rzeki, z wyjątkiem Wołgi, wpadają do morza Czarnego — tedy więc sama natura wskazała jej drogi handlowe, zamknięte dotąd oiesinami od morza Śródziemnego i oceanów, zatem od świata. Rzuńjącą własno-

ścią stały się te oiesiny dla sultana; takimi one byłyby w rękach Anglii, Francyi, Austrii, Niemiec i t. d. Dla jednej Rosyi są one potrzebne, przedstawiają rzeczywistą, trwałą i wielką wartość. Co na nie wyda — wszystko się opłaci, podczas gdy najmniejszy wydatek na każde innego państwa nie może się wrócić. Pocóż więc zazdrości Rosyi tego, co jest nikomu niepotrzebne, nawet Austrii, bo choć ona ma Danaj, ale dajny bieg tej rzeki płynie między innymi państwami; specjalnie, co do Francyi, po co ona zazdrości Rosyi jej stanowiska w Turcyi, kiedy takie same należy się jej w Egipcie, gdzie kanał Sueski i sąd może panować nad połową Afryki.

Pomijając tę ostatnią grzeskę na wierzbie, pokazywając rozkopywaną na sojusze z Rosyą Francyi, artykuł Nowego Wremienia jest wartości, bo otwarcie wskazuje ostatnie cele rosyjskie względem Turcyi, te zaś ostatnie własnie są na warsztacie dyplomatycznym Sultana temat do głębszych rozmyślań, ale niktogo więcej zapsane nie przekonają argumenta Now Wremienia, bo właściwie nikomu w Europie nie przyniesie pożytku potęga, w jaką orosiła Rosya, gdy posiadzie oiesiny. Odrzucił wszystkim zrobi się ciasno w Europie, nikt nie będzie miał pewnego jutra, więc samo uoczenie samoczachowawcze nie pozwoli mocarstwom zgodzić się na opauowanie oiesin przez Rosyę. Gdyby tu sło tylko o handlowe interesy, o sprawy jedynie ekonomiczne, byłoby jeszcze pół biedy, ale tu chodzi także o polityczną i mocarstwową potęgę Rosyi, a więc o to, że uszerzbić doznają wszyscy inni w Europie, nawet sojuszniczka rosyjska — Francya.

Ruch przedwyborczy.

Od jednego z obywateli ziemskich otrzymujemy następujące pismo:

Pogląd na dotychczasowy ruch wyborczy a w szczególności na kandydatury w różnych grupach przekonywa, że dajmy brak u nas ludzi ochnych a zarazem sposobnych do mandatów publicznych w ogóle, zaś do mandatów wiedeńskiego w szczególności. A można to powiedzieć, mając na myśli wszystkie ostere większe kurye (bo isby handlowe w innych są pod tym względem warunkach). Szczególnie widocznie to w rozglądaniu się za kandydatami w grupie wiejskiej i w kuryi V. A jest to objaw i nie nowy i nie sporadyczny, a przyozny jego szukać należy w specyficznie galicyjskich stosunkach. Ludzie zawodowi, jeżeli nie są dość zamocni, nie mogą wyrzeknąć się swego zawodu, by smazną ożród roku przesiadzić w Wiedniu. Ludzie zamożni nie okazują ochny do tego, ażeby dać spokój sobie zamocni obowiązkiem poselskim. Dlatego też ochno a nawet gonienie za mandatami objawia się w pierwszym rzędzie u profesorów a u profesorów uniwersyteckich w szczególności, bo ci, mając zapewnioną pensyę służbową, nieczego nie tracą, przesiadując znaczną ożród roku po z Lwowem lub Krakowem, o ile nie są krepowani tą świadomością, że czynią krzywdę młodzieży, nie dają jej wykładać, że dają jej przykład nieobowiązkowości a że wreszcie obniżają poziom polskiej nauki na wszechznoach.

Oprócz profesorów bywa jeszcze, że zamocniejsi właściciele dóbr przyjmują mandaty, jeżeli nie są w konieczności pilnowania osobiste zarządu majątkiem, a wreszcie niektóre osobistości z wolnych zawodów, o ile oczywiście doszły do pewnego stopnia zamożności. Lecz jest jeszcze inny powód tamujący wpływ nowych osób na powierzchnię życia publicznego. Jest w naszych sfer dożyjących pewne niedowierzenie ku każdej nowej osobie, ochnojej dać folgę swemu zamiętowaniu do publicznego życia, są pewne czyste na osobistym wrażeńiu

naszych mienów oparte uprzedzenia, które ogromnie tamują rekrutowanie nowych sił, a są to niestety uprzedzenia często tak potężne, że tylko n. p. komitet centralny posiadający wielkie znawstwo kraju i wielką niezależność zdania, mógłby się od tych uprzedzeń uwolnić i ożnyć stosowny wybór kandydatów, choćby przynajmniej się inicjatywą własną. Są bowiem ludzie ochni do pracy publicznej, którym czy fałszywa śromność, czy lęk przed uprzedzeniami, nie pozwala się zgłaszać do mandatów, a których należałoby na widownię wyprowadzić i stosownie zżytkować.

Jest dalej inna grupa ludzi wielkiej wartości użytkowej, którzy wyszedłszy z jakiego zawodu, a mając być zapewniony, nie sięgają po mandaty, bo może ich nie przagna, lecz zważeni nie odmówiliby z pewnością. Społeczeństwo więc roni często siły wyborowe, daje im marnie, bo brak właśnie owej inicjatywnej i owego impulsu u ogółu, a w tym razie u centralnego komitatu. A marnotrawstwo takie u naszego społeczeństwa jest rzeczą więcej jak dziwną. Na przykład przytoczymy męża wielkich zdolności, znającego wybornie stosunki naszego kraju, męża wypróbowanego polskiego państwowym Eksels. Hermana Loebla, który niewątpliwie nie uchyliby się od przyjęcia mandatu do Wiednia, a byłby bardzo użytecznym i bardzo wydatnym osywnikiem w przysławie Koie polskim. Co do niego nie wapiemy, że go zaproszą do mandatów i że uzyskają od niego przyzwolenie na postawienie jego kandydatury i to najlepiej w IV lub V kuryi tych stron, gdzie był w swoim czasie starostą i zastawiał ludu jak najlepsze wspomnienie.

Mogliśmy przytoczyć wiele jeszcze nazwisk osób bądź świeckich, bądź duchownych, które mogłyby w Wiedniu pacoować z wielkim pożytkiem dla kraju, ale które same swojej kandydatury stawiać nie będą; posłaliśmy więc sobie zwrócić uwagę komitetu centralnego, że jego obowiązkiem jest nie poprzestawać na propozycjach komitetów powiatowych, ożste rządzących się sympatją lub względami parafialnymi, lecz traktować personalną kwestyę kandydatury na podstawie szerszego poglądu i dobra sprawy; że przede nie przekożony on swojej kompetencyi, jeżeli komitetem powiatowym podane myśl zaproszenia do kandydowania takich osób, których praca w Wiedniu przyniosłaby wielki pożytek dla kraju. M. P.

Z większej własności okręgu przemyskiego nie przyjęcie nadal mandatu dr. Władysława Kraiński. Wszelkie usiłowania sąsiadów, ażeby go skłonić do przyjęcia mandatu, pozostały bezskuteczne. Traci w nim Koło polskie bardzo ochną siłę w zakresie spraw monetarnych i w sprawach rolniczych, a pod tym względem mógłby go jedynie zastąpić bardzo pożyteczny prof. dr. Józef Milewski, którego prawdopodobnie wyborcy zaproszą do kandydowania w Przemyskim tem bardziej, że nikt z obywateli tamtejszych o mandat starać się nie będzie.

Krakowskie pisma donoszą: Wczoraj wieczorem w sali Rady miejskiej odbyło się zgromadzenie krakowskich mędzofanów Komitetu Centralnego, zwołane przez prezdynta Friedleina. Po dłuższej dyskusyi, w której kilkakrotnie zabierali głos wiceprezdynt Jakubowski, p. mecenas Pieniążek, dyrektor Macielowski, Barnbaum, p. mecenas Stoyzen i redaktor Ehrenberg — metwoje zaufania uchwalili: 1) zawiadomili Komitet Centralny, że wobec stosunków lokalnych, silnie zarysowanych stroniów i rozbudzonych namietności politycznych, urządzenie ogólnego zgromadzenia wyborców jest wprost niemożliwe i zalecają oelowi niedopowiadającemu: 2) ukonstytuować się w komitet miejski kra-

AGITATOR

Szkic z życia. Napisał W.

(Ciąg dalszy). Późno już wrócił do domu. Po herbatce Marya ułożyła do snu brauzszka, wycalaowała go, wypieściła... Zmęczony oledziennem biegiem, zamął natychmiast. Wtedy, usiadła za łózkę i wpatrywała się w twarz Zbawiciela. Zdawało się jej, że winna temu wizerunkowi jakieś zadostojnyienie za słowa, które padły z ust człowieka przez nią kochanego. Modliła się duszą i myślą, wszystką do tej Jego twarzy, na której dziś czytała smutek i przebaczenie... Ty Bóg oierpiących i biednych. Ty mecenaszku z miłości wszechzwiata... Ty pociecha i moc samotnych serc, znękaných dusz... Ty nie miałbyś być tem, osem jesteś? A ja sama w iluzjach i w Twych stóp znalazłam pociechę i ufność i moc do walki bez nadziei zwycięstwa, do onwania wóród marok, bez świtania... W Twej oierpieniu ej koronie, w Twych łzach, rozpaczających moje drobne bole... Jakże miałam narzekać, upaść wśród swoich marnych snów, gdy Ty... Ty Bógie tyle ciepła... dla dobra innych w łagodnie tylko... dla idei miłości, którą podniosł serca i dusze ludzi... Oni... mówią o egualtacyi, o fanatyzmie... nie znają rozkoszy tych uniesień... nie oszają ich szawienności... Dlaczego wyszysy w miłości dla Ciebie i w ochni naśladowania Ciebie nie są fanatykami?...

Oczywiście, ta perspektywa, jeśli w ogóle wierna, to jeszcze bardzo daleka, lecz podzielała na Francuzów, którzy i bez tego od jakie-

dziesci, których, prócz Zosi, było jeszcze i ięciuro. Zosia wyruszyła Maryi zapomnienie, gdyż na poprzedni list nie otrzymała odpowiedzi. Opisywała szczegółowo swoje zabawy, wyliczki, projekta, se zwykłą bystrością charakteryzowała otoczenie, kpiąc namilosiernie z pretensjonalnych kawalerów z okolicy. W końcu umyśle ustąpię listu, skęślonym dużymi literami, zaprzęła Maryę koniecznie, aby ochno na tydzień przyjechała. „Wspaniałości ci nie obiecuję... bo u nas chuda fara... ale powiadam ci wesoło jak nigdzie. Kochamy się nawzajem i nas tu wszyscy kochać. Przyjeżdżaj zatem koniecznie. Gdybyś mi odmówiła, pogniwam się na śmierć“. Na brzeżku listu zaś były te słowa: „Co porabia p. Buokiewicz? — podrodziło... a p. D... E... Maryniu, co mi się zdaje... sresztą pogadamy...“ Umiechnęła się Marya — i tak prędzej, czy później, Zosia się dowie... Nawet sama postanowiła powiadzić jej o wszystkim. Dobrze mieć kogoś przed kim by zwierzyć się można... Zdecydowała się pojechać na dni parę... Stała miała prawdziwą rozrywkę, bo dzieci tam do zabawy było dosyć... Do Samarowej szła wieczorem z bijącym sercem... Jakim też go zobaczy? Koniecznie się jej zdawało... że będzie dziś ochnurny i milożący... Omyliła się jednak... Danieć kłiwy był i ochny... Mówił jej, że cała noc oka nie zmrugał... z powodu ich wczorajszej rozmowy i doświadał do przekonania, że ona, Marya, posiada nad nim taką władzę, taki wpływ wywierana jego umyśle, iż góww wszystkim na ślepo uwierzyć, w co ona wierzy... kochać, co ona

kocha... Uważa ją bowiem za istotę tak doskonałą, taką czystą... i dobrą... Marya upżona była jego słowami i uszczęśliwiona. A wieg on jest takim, jak myślała, szlachetnym, prawnym... i kocha ją... jak kocha, jeżeli w niej widzi jakieś wyższe przyimoty, których ona prawie wcale w sobie nie czuje... Przeciwnie, ilek brakuje jej jeszcze... Tułiła się do niego i szeptała: — O mój drogi, mój jedyny!... Wiadomość o jej wyjeździe zasmucila go trochę... „Może się to jednak nieźle złożyło, mówił — bo mnie także trzeba wyjechać... w sprawie partii... Powołał mnie znowu w kwestyi owego dziennika o którym ci wspominałem... Dobrze... jedź do Zosi... ja tymczasem przywożę ochno stanowczego dla nas... Był może, że nawet przedziej wszystko się zisoi, jeżeliby prace redakcyjne rozpoczęto już od listopada — jak to było pierwotnie w projekcie... umówili się, że ocdziennie nawzajem będą pisać do siebie. On napisze pierwszy... i doniesie jak się sprawy ułożyły, kiedy wyjeżdża i na jak długo. Późno było gdy się rozstał... Marya tego wieczora zupełnie była uspokojona. Myślała o przyszłości... Może już za kilka miesięcy... porzni szkołę. Woli najcięższą pracę... niż to oddychanie zatrutem powietrzem w ciemnej i ciemnej sali... i ciągle mówienie... podciągające za sobą taki ból w piersiach... Na drugi dzień w południe wyjechała po ciągami — do Zosi... Stała nie posiadał się z radości... Tuż za stacją, przy rampie kolejowej — stał on — tak się bowiem wczoraj umówili... Marya

wychyliła się przez okno i patrzyła długo — długo — aż jej z oczu nie zniknął... IX. Po odjeździe Maryi dopiero Danieć naprawdę poczał sobie czynić wznysy, se zaniechał się w pracy agitacyjnej... Szczęściem miał Samarę, który był dumny z tego, że może swego mistrza zastępować, pisać w jego imieniu do centralnego komitatu, zwolywał zebrania i rozszerzał pisma... Inaczej byłby Danieć już pewnie dotychczas utracił zdobytą jednym występem popularność w Węglówce. Wypadła teraz znowu zwolna większe zgromadzenie ludowe... tym razem w celu dokładnego omówienia wszelkich kwestyi i dania robotnikom sposobności do wygadania się. To było najpilniejsze, postanowił przeto dziś jeszcze wieczorem w tej sprawie pójść do Węglówki. W pracy dla siebie samego także zupełnie się opuścił... Od miesiąca nie postał nigdzie ani jednego artykułu... Mogło się to stać również tylko dzięki Samarom — u których miał mieszkanie i stół na kredy... a nawet pożyczka drobne kwoty od Samarowej — na ocdziennie wydać... Z temi pożyczkami sama mu się ofiarowała. Przed dwoma miesiącami otrzymała legat po jakimś dalekim krajem — około 1000 złotych... Miała je deponowane w miejscowej Kasie oszczędności. Zaraz też z początku oświadczyła Danicowi, że ma z czego, więc pożyczkę mu może, choćby i 200 reńskich, a wie, że jej to nie przeszkadzi. Toż samo prosił go i Samara, aby ich uważał za przyjaciół i nie krepował się żadnymi względami... (Ciąg dalszy nastąpi.)

kowski dla wyborów z miasta za pomocą kopowania dalszych czterdziestu członków z pomiędzy uprawnionych do wyboru w kurii miejskiej. Wybór tych nowych czterdziestu członków odbędzie się na następnym zgromadzeniu...

W sprawie wyborów z kurii piątej, wydał krakowski Komitet Centralny następującą odezwę:

Zbliżające się wybory do Rady państwa mają rozstrzygnąć o sędziach, a tem samem o powadze i znaczeniu naszej delegacji. Stronniczo radykalne wytyża wszelkie siły, aby zdobyć jak najwięcej mandatów...

Centralny komitet przedwyborczy szwaca niniejszym uwagę obywateli na zależność postanowienia nowej ordynacji wyborczej, która normuje prawo głosowania w kurii piątej...

Prawybory w kurii piątej odbywają się ustnie, w terminie i miejscu oznaczonym przez starostwo, bez względu na liczbę obecnych prawybiorców. Każdy przeto obywatel powinien stawić się punktualnie o wyznaczonej godzinie...

Tasy tylko wyborcy będą zdolni dać głosowaniem swojemu prawdziwy wyraz potrzeb i życzeń społeczeństwa naszego. Każdy zatem obywatel, który chce rzetelną oddać usługę sprawie publicznej...

Centralny komitet nie wątpi, że światła a patryotyczne obywatelstwo spełni obowiązki, jaki nakłada na nas chwila obecna.

Dr. Karol Pieniążek, Józef Męciński, sekretarz, preses centr. kom. przed.

Rada miasta Lwowa.

Prezydent miasta dr. Małachowski zgłosił posiedzenie o godzinie 6-mi minut 50 i zakomunikował radnym wiadomość bardzo pomysłową. Oto dyrektor Kasy oszczędności postanowiła przystąpić w jak najkrótszym czasie do budowy Muzeum przemysłowego...

Następnie dr. Dziędziałowicz zgłosił wniosek nagły w sprawie czystości dorozek lwowskich. Ponieważ na piśmie prezydenta miasta, wyrażające życzenie, by dorozki przestrzegaly niezbędnych warunków czystości...

P. Zacharyewicz przedstawił sprawozdanie komisji w sprawie budowy krytej hali na lwowskim dworcu głównym. Sprawa ta jak wiadomo została już raz przez ministerstwo kolejowe odrzucona z względu na wielkie koszty...

Wniosek p. Soleskiego będzie regulaminowo traktowany. Dr. Duleba przedstawił stan sprawy szkoły kadeckiej. Stanie ona koło stryjskiego parku na t. zw. „Przymiarkach“...

Nad wnioskiem tym rozwinęła się nader ożywiona dyskusja; z powodu jednak spóźnionej pory salutowania wniosku odroczone do następnego posiedzenia. Wczorajsze trwało do g. 1/2 do 10-tej wieczór.

Ochrona słuchu.

Z uwagi, że największy procent upośledzenia słuchu (z towarzyszeniem szumu) znalazł u ludzi (młodych) pracujących w fabrykach metali, uważam za stosowne podać do wiadomości kierowników tychże, że przyczyną choroby jest za silny dźwięk...

1) Osłabio fale głosowe składaniem waty w przewody uszne (w fabryce). Po za tą zaś także winni posługiwać się watą ci, których bębniaki uszkodzone, by uchronić się od zadrzańnięcia ucha środkowego i całego szeregu zapalenia o nieobliczalnych następstwach.

2) Nie od rezygnacji też będzie, jeżeli tutaj wspomną o ostrożnościach, jakie zachować należy w chorobach ostrych gorączkowych jak tyfus, ospa, skarlatyna, dyfteria i t. p. W samym już początku należy uwzględnić ucho mimo, że chorey nań nie narzeka; za późno wywać lekarza, gdy już przyszedło do wydzieliny...

Nawet w tak lekkich chorobach jak odra, ba nawet marna należy d-kladnie zbadać ucho. A tak postępując, oszczędzą sobie rodnioe wiele przykrości; nie będą patrzeć na przyszłe kalesotwo swych dzieci.

We Lwowie 2 lutego 1897. Dr. Bronisław Tabor.

Kronika teatralna.

„Przekupka warszawska“ obraz historyczny w pięciu odsłonach Adama Bełkowskiego. Przed dwudziestu mniej więcej laty, kiedy śp. Władysław Anczyz puścił w świat swego „Kościuszkę pod Racławicami“ i wywołał nim wśród starych i młodych zapamiętanie, łatwo było przewidzieć, że powodzenie to podnieci innych autorów do tworzenia w tym samym kierunku; że „Kościuszko pod Racławicami“ będzie zawiązkiem osobnego dramatycznego gatunku. I rzeczywiście od tego czasu snuje się w naszym piśmiennictwie nieprzerwane pasmo usiłowań dramatycznych, mających za przedmiot apoteozę bohaterkich chwil przeszłości narodowej w okresie rozbiorowym...

Rzecz dzieje się w obozie Kościuski na polach Mokotowskich pod Warszawą. Pruki jenerał Mostowin ze znacznym korpusem oblega stolicę, której broni załoga pod dowództwem Kościuski i księcia Józefa Poniatowskiego. Kościuszko jest wielo strapiiony niepomyślnym stanem rzeczy, a głównie brakiem wiadomości o wojennych siłach nieprzyjaciela i jego zamiarach. W obrazie pierwszym widzimy go, jak znudzony oświadczeniem pracą wraca do namiotu...

koba, który jest strzelcem w służbie ks. Michała Poniatowskiego i wpada na trop zdrady, jaką knuje jego pan z pruskim generałem, pragnąc mu oddać Warszawę. Jakób przyparły do muru przez Magdę, wyznaje jej, że już nie pierwszy raz nosi do pruskiego generała kartki od ks. Michała, i że ta, którą teraz niesie, szczególnie ważne zawiera wiadomości. Wzruszony zakłębieniami Magdy, która zdziła skruszyć sumienie zdrójcy, Jakób oddaje jej kartkę, którą bohaterka dziewczyna oddaje z narażeniem życia w Warszawie księżu Józefowi Poniatowskiemu. Ten, jako prawy syn Ojczyzny, nie pomny, że zdrójcą jest stryj jego, głosi wiadomość tę swym generałom, a następnie niesie dowód zdrady na zamek do króla. Cała Warszawa dowiaduje się też o zdradzie. W chwili, gdy ksiądz Józef opowiada o całym zdarzeniu królowi, lud warszawski szturmując zamek, domagając się wydania zdrójcy, Król i księżną nie mając wyjścia, nakładają księcia Michała do samobójstwa, które on też spełnia. Wiadomość o potwornym Wielkopolski i cdkrycie zdrady ks. Michała, zniwala Prusaków do odwrotu. Warszawa uwolniona za sprawą „warszawskiej przekupki“, która aoli nie zbiera dowodów wdzięczności od rodaków za swa bohaterstwo. Posadzona w obozie przez żołnierzy polskich o konaschty z Prusakami, w przystępie żalu i rozpacz, rzucia się na furcocyta pruskie i wraca do obozu za śmiałą raną w piersiach. Kościuszko na czele sztabu wojska głosi właśnie wiadomość o zwycięstwie i ustąpieniu Prusaków — gdy radość maćci pojawienie się ranionej Magdy. Umiera ona pełna szczerości. że przyczyną są do uwolnienia Warszawy, i odbiera z rąk naczelnika, jako nagrodę obłąkającą z napisem: „Obrońcy Ojczyzny.“ Nad ciałem zmarłej wojsko pochyla standardy.

Taka jest w ogólnikowym streszczeniu sztuka p. Bełkowskiego, którą należy traktować jako popularny melodramat, dobrze pomysłały, malowniczo i dość zajmujący. Są tam zapewne różne naiwności i nieprawdopodobieństwa, potrzebne dla scenicznego efektu, zakończenie jest trochę sentymentalne, charakterystyki głównych osób, z wyjątkiem Magdy, wcale się nie rysują, ale spotykamy także kilka utępowo ładnie napisanych i jedną odloną, rozgrywającą się na zamku królewskim, pod względem literackim bardzo dobrze złożoną. Epoka, z której autor zaczerpnął treść swego utworu, jest tak pełną najstraszniejszych konfliktów narodowych, politycznych i psychologiznych, że będzie zawsze nęcił pisarzy dramatycznych. P. Bełkowski zżytkował jeden mały jej epizod, a wiele w nim dramatycznego nastroju! W tem nawet leży zasadniczy błąd sztuki, że fakt, stanowiący główną jej oś, mianowicie zdrada księcia przemas, rozgrywa się prawie zupełnie za sceną, a jednak budzi najsilniejszy interes, podoba się gdyż ożywa Magdy tak szczegółowo przedstawione i będące w intencji autora główną podstawą sztuki, schodzą na drugi plan i nie skupiają dostatecznie uwagi widza.

Wogóle szczegółowa analiza wykazywałaby zapewne wiele słabych stron utworu cokolwiek za pobieżnie skreślonego i jakby niedość wykończono, ale w sztukach tego rodzaju, przemawiających przedwyszystkiem do wyobraźni i serca, zalety literackie mają do pewnego stopnia podrzędne znaczenie. Szlachetna tendencya, podniosły nastrój, piękny język i kilka interesujących scen zapewniają utworowi p. Bełkowskiego zupełne powodzenie, a nie potrzebujemy dodawać, że na widok standardów polskich i tych prawie już legendarnych rycerzy, którzy opropaeniły upadek kraju blaskiem swych czynów — wszystkie serca składają się do oklasku i wszystkie serca silnie biją.

Z izby sądowej.

Kraków 4 lutego. (Zamordowanie zięcia).

Po przeprowadzeniu postępowania dowodowego w sprawie Maryjany Domagalskiej, oskarżonej o zamordowanie swego zięcia Mateusza Sawickiego, i po postawieniu pytań, zabrał głos obrońca dr. Gukiewicz, wskazywał na stan duchowy obwinionej, graniczący z chwilowym obłąkaniem w momencie popełnienia czynu, podnosząc zarazem, że obwiniona popelnili mogła ten czyn w stanie nieodpornego przymusu, jako akt obrony przeciw przedkładającemu i znieważającemu ją czynnie sięgłowi; w każdym zaś razie nie można jej zarzucić, jakoby działała z rozmysłem w celu zamordowania Sawickiego.

Wyrok zapadł wczoraj wieczorem. Na podstawie werdyktu sądu przysięgłych skazał trybunał Domagalską za zbrodnię zabójstwa na 7 lat ciężkiego więzienia. Domagalska zgłosiła odwołanie do wymiaru kary.

Kraków 4 lutego. (Cyklista).

Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciw rafinowanemu oszustowi Marynowi Klimkowi, oskarżonemu o liczne kradzieże w szczególności zaś kilkun rowerów. Klimek, liczący lat 23, wiodł życie próżnicze, żadnej pracy na długo się nie oddał, lecz był ciężarem sąsiadów, a z pracy rak utrzymujących się rodziców. Pod pozorem wypróbowania rowerów, które chciał kupować, kradł on wulocypody w kilku kupach i najoszczędniej wyjeżdżał natychmiast na jakiś czas z miasta. Przebierał się za urzędnika skarbowego, udawał lekarza i z tego tytułu wdzierał się do uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie kradł co mu wpadło tylko pod rękę i co spieniężył się dość, lub mogło mu w przybieraniu coraz innych masek dopomóc. Rozprawa potrwa kilka dni.

KRONIKA.

Lwów 5 lutego.

Mianowania. Ministerstwo oświaty nadało ósmą klasę rangi profesorom: Michałowi Sklarzowi w Bochni, dr. Tomaszowi Garlickiemu i Piotrowi Datkiewiczowi w Brzeżnach, ks. Szymonowi Ostrowskiemu w Drohobyczu, Waleryanowi Krywickiemu i Romualdowi Pafickiemu w Kolomyi, Józefowi Taborskiemu w gimnazjum św. Jacka i ks. Stanisławowi Puszetowi w gimnazjum III w Krakowie, Janowi Werchackiemu w gimn. akademickim i Julianowi Dolnickiemu w gimn. IV we Lwowie, Emilowi Paszkiewiczowi i ks. Aleksemu Walerianowi w Samborze, Bronisławowi Gzatkmanowi w Tarnowie, Franc. Znamiorowskiemu na szkole realnej w Krakowie od 1 stycznia 1897.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: Ludwika Zuba mł. w Sanoku, Wojciecha Małeckiego w Mykityńcach, Kazimierza Fussa w Żuklinie, Tomasz Dąbrowskiego mł. w Nowym Targu, ks. Eugeniusza Kruszyńskiego w Sniatynie, ks. Michała Switnickiego w szkole im. Piramowicza we Lwowie, Teodora Marszałka w Graboszu, Franciszka Kruka w Woli Małej, Wan-

dę Lelek w Chabówce, Anielę Janicką w Bączalu Dolnym, Paulinę Kowańską mł. w Jezierznej, Juliana Tarnawskiego w Koltowie, Maryę Niedzielską w Liszkaach Helenę Toczyńską mł. w Tlumaczu, Franciszka Grabowskiego w Strzelcach wielkich, Waleryana Wrześniowskiego w Borsowej, Jana Wanatowicza w Tarnogrodzie, Gustawa Szajana st. w Radniku, Konstantego Belkowskiego st. w Bóbrce, Eugenję Bielecką st. i Maryę Lutowską mł. w Żywcu, Zofię Machalską st. w Nisku, Wojciecha Stanulę w Dąbrówkach Brzeskich, Franciszka Niklasa w Cieniawie, Ambrozję Lewicką w Podfilipin, Klementynę Dolińską mł. w Wybranowie, Franciszka Wrzeszczyńskiego w Cieplicach Dolnych, Teofila Muchę kier. w Łanach, Szymona Paniczewskiego w Tyszkowcach, Maryę Czudęcinę w Zarzeczcu, Andrzeja Seliwę w Groblach, Piotra Telichowskiego mł. w Haliczcu, Wandę Szwejrowską mł. w Kozłowie. Dalej uchwalila Rada szkolna zatwierdzić w sawodzie nancyościelem Juliana Kobylańskiego nancyościelem gimnazjum w Kołomyi i przenieść zastępcę nancyościelem w gimnazjach: Michała Waszkiewicza ze Lwowa do Kolomyi, Wincentego Kubika ze Lwowa do Tarnopolu, Wojciecha Turowicza i Michała Kurka ze Lwowa do Stryja.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła kontrolora pocztowego Wład. Olszewskiego z Krakowa do Drohobycza, a kasyera pocztowego Gustawa Storchę z Kałusza do Stryja.

Karnawałowa. Wieczorek klubu pocztowego urządzony wczoraj adal się bardzo dobrze. W pierwszym kadrylu tańczyło 63 par. Zabawa trwała do rana — u państwa Grzegorzów Ziembickich zebrali się we środę wilec oszo na tańczącą herbatkę. Do tańca stanęło 20 par. Ożywiona zabawa przeciągnęła się do północy. — Wczoraj w Karpnie miejskim tańczyło około 40 par na balu cyklistów. Karneciki były bardzo gustowne. — Jutro, w sobotę, bal prasy, w niedzielę wielki bal u księżstwa Sangoszków, a we wtorek bar. Sewerynowie Brnicy dają bal w hotelu Bellevue. — W Krakowie odbył się we środę bal na dochoch kolonii wakacyjnych. Ochocze tańca w 60 par trwały do rana. W pięknych pluszowych karnecikach oprócz porządku tańców znajdowała się fotografia kolonii.

Z karnawału na prowincyi. Z Żółtki nam pisał: Życie towarzyskie w mieście naszym ożywiło się znacznie i nabrało cechy prawdziwie przyjemnego życia, od czasu kiedy — dzięki inicjatywie ludzi dobrej woli — zawiązało się tutaj Towarzystwo kasynowe, łączące w przedzielnym swoim lokalu, pomieszczeniu w odrestaurowanym świetle parterowej części zamku króla Jana III, wszystkie sfery towarzyskie naszego miasta i powiatu. Lokal, złożony z sześciu dużych sal i kilku pokoi pobocznych, urządzony z całą starannością i komfortem, właśnie przez estetyczny swój wygląd i wygodne urządzenie stanowi siłę atrakcyjną i zachęca do urządzania zabaw i zebrani towarzyskich.

Karnawał tegoroczny zainaugurowaliśmy weszły poniedziałek balem kostymowym, który powiódł się doskonale, jak można było się spodziewać po ogólnem zainteresowaniu się nim, i stanowiąc będzie kulminacyjną punkt tegorocznego sezonu.

Między tu osobami, które jawily się na balu, weszli z początkiem zabawy barwny i dla oka nad wyraz wdzięczny szereg dwudziestu kilku kostymowanych pań i panów. Ciche i dyskretne porozamienie pomiędzy komitetem zabawy a uczestnikami spowodowało, że znalazły się na sali w szeregu gustowne i trafnie dobrane pary i grupy, przez co melonicy efekt obłoni się stał jeszcze więcej spogłogowany i wrażenie piękna w czasie tańców podniesione.

I tak widzieliśmy nadzwyczaj stylową parę grecką (z czasów Homera), stylowe pary „recooco“, gustowne nadwzwyż ensemble kostymów starych greckich, dwie bardzo udatne pary „enfants bbbés“, Bońsiska i Albanskę, Alzatkę, urocie kabalariki, parę parwskich „gogów“: jednego z epoki warkoczowej, drugiego nowoczesnego; kilku wyborych olowców, Węgierkę — słowem różnobarwny, wirem zabawy ożywiony obraz życia, nily dla oka i porostawiający niezatarte wrażenie piękna.

Ochocza zabawa przy dźwiękach znakomitej muzyki 24 pułku piechoty ze Lwowa i ochocze tańce pod wytrawną batutą panów L. i B. przeciągnęły się do godziny siódmej rano.

Rozchodząc się, powiedzieliśmy sobie: „Au plaisir de nous revoir bientôt.“

Z Jasła nam pisał: Dnia 28 lutego b. r. odbędzie się tutaj pod protektoratem ks. Pawłowa Sapiegho koncert na dochoch mającej się założyć ochronki jasielskiej a potem bal na dochoch jasielskich Kółek rolniczych. Urządzeniem tej zabawy zajmuje się cały kwiat okolicznej szlachty, jak to zresztą okazuje się z nazwisk figurujących na liście tych osób, które przyjęły obowiązki gospodyni i gospodarzy. Oto ta lista: Hr. Bobrowscy Władysławowie, Czernowic Maryjanowi, hr. Drohobycy Karolowie, Federowicz Adam, Gniewoszowie Feliksowie, Gorayscy Augustowie, Kiernicy Zygmuntowie, Kotarska Celestyna, Kotarski Stanisław, Lisiewicz Antoniowie, Morawscy Władysławowie, Ostaszewscy Kazimierzowie, Płoccy Władysławowie, Podwinowie Adolfowie, hr. Potoccy Janowie, hr. Potoccy Józefowie, Przyłoccy Stanisławowie, Riegerowic Pawłowie, Riegerowic Władysławowie, Sienkiewiczowie Klemensowie, Stawiracy Waleryano wie, Stawiracy Antoniowie, Stawiracy Stanisławowie, Szelągowsy Bogumilowie, Wiktorowic Józefowie, Wiktorowic Władysławowie, hr. Zborowska Barbara.

Do Pana Prezydenta miasta. Otrzymujemy następujące uwagi: Wyższa część ulicy Gródeckiej, biorąc za średnicę bramę wjazdową do dworca kolejowego, albo lepiej obecnie pusty plac posularny, ukształtować się w ten sposób, że już teraz wyglądałby się jak miasteczko, wzniesienie przedmieścia w dużym mieście. Już teraz mamy tu szkołę Konarskiego, aptekę, osobny plac targowy, sklepy i handle, jakich na innych przedmieściach na próżno byłoby szukać. Słowem, właśnie w tem miejscu zerodkowują się wszystkie takie interesy, które do niedawna tylko w śródmieściu miały miejsce. Powodem tego separatywno, jest znaczne oddalenie od śródmieścia i gęstość zabudowania. Zdaje się tu, że Rada miejska, uwzględniając wyjątkowe położenie tego przedmieścia, postanowiła także na placu posularnym wybudować kościół a moź niedługo na tym samym placu (który, mówiąc nawiasem, należałoby teraz jakkolwiek ochrzcić) stanąć także VI gimnazjum. Zanim to nastąpi, mieśkańcy tej części miasta udają się z gorącą prośbą do Pana Prezydenta, aby obmyślał sposób, by już teraz mogliśmy mieć na placu posularnym jakąś prowizoryczną kaplicę. Zdaje się, że przeniesienie pawilonu matyjkowskiego z placu powystawowego i jego ustawienie na placu posularnym, po odpowiedniej adaptacji, jak raz odpowiedziałoby celowi.

Z centrum naszej dzielnicy, to jest z placu posularnego, do najbliższego kościoła, to jest do św. Maryi Magdaleny, mamy przeszło pół kilometra drogi; do kościoła św. Anny tak samo. Dłacie nasze muszą więc tak daleko chodzić do szkoły imienia Konarskiego do kościoła. Nasze kobiety i starcy muszą zaniechywać nabożeństwo. Mieśkańcy z są-

rogatki gródeckiej lub z ulicy na Błoniach mają jeszcze znacznie dalej do kościoła.

Gdyby przeto p. Prezydent zechciał łaskawie przychylić się do próby mieszkańców górnej części Gródeckiej, to wyświadczyłby nam prawdziwie dobrodziejstw. Księżka w danym razie sami sobie opłacimy. Zresztą ksiądz katecheta ze szkoły imienia Konarskiego, odprawiając nabożeństwo dla młodzieży szkolnej, tem samem daby możliwość wysłuchania mezy św. wszytkim tym, którzy dla znacznego oddalenia nie będą mogli pójść do kościoła w śródmieściu.

W tej sprawie zbierają się podpisy na petycyę do Rady miejskiej, a liczyć ona będzie setki nazwisk.

Ke Bazyli Lewicki, prokurator przy Stolicy św. dla spraw grecko-katolickiej Cerkwi, był dnia 28 zm. na audyencyi u Ojca św., aby podziękować za otrzymaną godność szambelana papieskiego. Ojciec św. pytał między innymi o zdrowie ks. kardynała Sembratowicza i o pracę Rasińców na polu kościelnonarodowem. Ksiądz Lewicki oznajmił Papieżowi, że we Lwowie powstało Stowarzyszenie „Katolicko-rusko-narodowy sojusz“. Ojciec św. oświadczył, że już wie z gazet o tem stowarzyszeniu, i polecił podziwować ks. kardynała oraz złożyć mu życzenia wytrwałości i powodzenia w trudach na polu kościelnonarodowem.

Koncert p. Polliaka zapowiadany na dzień 8 b. m. odwołany został z powodu słabości koncertanta. Termin odbycia się koncerta będzie we właściwym czasie ogłoszony.

Pozegnanie. Dnia 30 stycznia br. pożegnało grono urzędników politycznych Rady szkolnej krajowej uczniami w hotelu europejskim radcoz namiestnictwa p. Józefa Lanikiewicza, mianowanego kierownikiem starostwa w Przemyslu. Bardzo serdeczny stosunek, jaki łączyl szefa z podwładnymi i głęboki szacunek, jakim umiał on ich natchnąć, a które uczynily tą chwilę rozstania zamienianym i g-dym uwagi aktem stwierdzającym szczerzenie i wartość urzędową i społeczną owych korporacji urzędniczych, gdzie poznaćce obowiązków służbowych harmonizuje z poczuciem obowiązków dla społeczeństwa, gdzie szef kierując się rozumem i sercem umie być przelozonym a zarazem obywatelom swego kraju. Po obywatelsku też zawiązały obecni samiętkowocze chwili pożegnania, składając kwotę 85 zł. na rzecz budowy polskiej szkoły w Białej.

Z husatyskiego „niesz“ nam: W Horodnicy odbyły się w ostatnich dniach stycznia i pierwszych lutego rekolekcyje dla pań pod przewodnictwem księżki rektora Szepetyckiego, a staraniem ks. kanonika Kozłowskiego, miejscowego proboszcza obr. gr., który w prawdziwym ducha Unii Kościola i miłości bliźniego nie szczędził trudu w urzędowaniu. Wzięło w nich udział liczne grono pań obu obrządków, nie wyłączając pań z obywatelstwa okolicznego.

Podniosła myślą głęboką wiarą natchnione słowa księżki rektora płynęły do serc zachęta i podniecia do spełniania obowiązków życia. Niejedna zraniona i smutna dusza znalazła w nich pociechę i ukrojenie — niejedna zotojęta i oziębła wpróśód twardych warunków bytu doczesnego zapalała ogniem miłości Boga — i z odważą i nową siłą wzięła krzyż swój i pójdzie na Golgotę wskazując drogę!

Oby szcynła myśl podobnych rekolekcyi na wsi rozpowszechnila się w kraju naszym.

Ze sztuki. Na krótki czas nadesłano na wystawę: Sakioe i zdjęcia z natury prof. T. Rybkowskiego, z podróży do Wiednia, Paryża i Berlina, w roku szcynm wykonane. — Większych zaś rozmiarów obraz „Targ w Bieczu“ tego samego autora nadajdzie w kołcoem b. t. godnia.

Kościół PP. Klarysek. Niezwykle zainteresowanie się we wszystkich, a nawet najwzrzących sferach mieszkańców naszego groda obudziła sprawa oddania i urzędzenia na cel weśnego nabożeństwa dla młodzieży szkolnej kościółka PP. Klarysek przy placu Głównym. Pochodzi to stąd niezawodnie, iż z jednej strony publiczność coraz więcej szcynna zajmowała się potrzebami i wychowaniem młodzieży, z drugiej zaś strony pragnie ona w ten sposób dać wyraz głębokim i szcynm uczuciu i stosownie uczcić jubileusz naszego Najmilociwszego Monarchy. Łatwo też stąd zrozumieć zaniepokojenie ogólne na wiadomość, iż plac pod bntową pawilon (mającego stanowić ekwiwalent dla skarbna za kościółek) z góry oznaczony na starym dziedzińcu klasztoru PP. Klarysek, został w ostatnim czasie zakwestyonowany. Wyznaczenie innego, odpowiedniego placu we Lwowie jest niezwykle trudne, a nabycie go podniosłoby wydatek na budowę pawilonu od takich rozmiarów, jakich wcale nie przewidywano.

To też ku ogólnemu upokojeniu i z całym uznaniem dla pana prezydenta dr. W. Korytowskiego podać należy do szerszej wiadomości, iż na jego zaproszenie zebrali się w ubiegłym tygodniu staly komitet, złożony z dziesięciu delegatów rady miejskiej, jako też wielu fachowych znawców, jak pan Haryszkiewicz, radca budownictwa przy Namiestnictwie, na wspólną naradę, na miejscu. Zbadawszy jej, zaszepydowali komiteci, iż na tym poklasczonym dziele „zinciu, pawilon skarbowy wygodnie stanęło, i tu też przez miasto zbudowanym będzie. Szczęśliwie tym sposobem usunięta została ostatnia trudność w tej tak ważnej sprawie. Również i kwota na ten cel w budżecie miejskim na rok bieżący jest już wstawiona. Głównie rozchodzi się jeszcze o rychłe wykonanie planów i oszczędowego kosztorysu pawilonu, by zaraz z wiosną budowę rozpocząć, koniecznie bowiem w tym roku jeszcze tytuł z kościółka do nowego pawilonu przeniesiony być musiał, aby rok następnym, już jubileuszowym, przestawiony na urządzenie kościółka i otwarcie go uroczyste w dzień jubileuszu dnia 2-go grudnia 1898 r. Wprawdzie już rok jeden upłynął na wstępnam traktowaniu w tej sprawie, jest jednak jeszcze szalenie możliwym, iż przy gorącym zapale, z jakim nowy pan prezydent miasta i komitet z 10 radnych ad hoc wybrany, tą sprawą się zajęli, pamiątkowe to dzieło na czas zamierzony zostanie ukończonym.

„Jazda pklekana“, snany rysunek Piotra Stachewicza, przedstawiający górników wielokich, wnoszących się w kółko otchłani na linie, doczekał się pocięniejszej inter. retacyi Francuzów. Oto wychodząca w Brukseli „L'illustration Europeene“ skopiewala ten rysunek, zamieszczony w polskich pismach Ilustrowanych i polozyła pod nim napis: „Boże narodzenia w Syberyi. Skazani do ciężkich robót, spuszczają się do kopalni soli“. Aby efekt rycin spogłogwał dołano jeszcze pod nim wiersz Wiktora Hugo: „Pour eux les dates n'existent plus“. Dobrze to mawiał Goethe, że Francuz jest to człowiek, który nosi brodę i nie umie... geografii.

Kolowrotek do przelżenia był jak wiadomo niedyż wamym sprzętem nawet po królewskich i książęcych komatach. Owóż księżna Walii wzięła raz na jakiejś wystawie taki kolowrotek i przesyłała jej na myśl te p. tryrachalne osasy. Nabyła tedy ów kolowrotek i w krótkim czasie nancyła się na nim doskonale pisać. W ten sposób do wszelkiego rodzaju sportów, kulturywanonych przez dany arystokratyczny sfer angielskiej przyszył sport kolowrotekowi. Za przykładem księżnej Walii pomyła się



ZBRODNIARZ - ARTYSTA

pres Rodryga Ottolengui.

Przekład z angielskiego E. Zmijewskiej.

(Ciąg dalszy).

Nie mów pan tak — wtrącił mr. Thaur... Wszystko na tym świecie jest możliwe... Rubin przeszedł znów w inne ręce...

morderstwa i rabunku Róży Mitchel. Jak wam wiadomo, klejnoty zostały odnalezione niebawem i są w rękach policyi... W odpowiedzi, Mitchel ramionami tylko wzruszył, choć i on zdawał się w to wierzyć...

który polieją w pole wywiódł, ukrył jednak list w miejscu, gdzie każdy powinien był go szukać — to właśnie nieomal. Dla przemiota tak małego, jak ów rubin jedna jest tylko bezpieczna kryjówka... Zadażesz podstępne pytanie i wolę pozostawić je bez odpowiedzi...

Wkrótce po obiedzie trzej biesiadnicy rozszali się... Mr. Barnes miał właśnie opuszczać jadłonię, gdy słyszany podał mu bilecik... Powiedział to z takim naciskiem, że mr. Randolph na chwilę się zmieształ...

ROZDZIAŁ XIII. Mr. Barnes wyruszył na Południe... Mr. Barnes zaczął śledzić przeszłość Alfonsa Thauręta... Dowiedział się, że sprowadził się on do hotelu Hoffmanna...

Teatr hr. Skarbka. W sobotę popołudniu OTELLO Wiktorem GOPLANA operą romantyczną w 3 aktach a 5 odsłonach Władysława Zelentzkiego...

Na karnawał najnowsze cylindry składane a'la mode i rypowe Motylewski i Krzyszkowski

Biuro nauzydzelskie Ludmiły Skowronskiej w Krakowie ul. Kopernika 15

Mezczyźni. Najlepsze Koldry szyte po zł. 4.40, 5, 9.50, 11, 16

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Jana Hoffa preparata słodowe dla chorych i cierpiących

Antilentilia. Ważne dla z. k. wojska. Mydło do czyszczenia metalu

Palcie tutki Niemojowskiego. Poreczona czysta mączka fosfatowa Thomasa

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...

Wszystko bardzo ważne wysłać proszę w słabości wszelkiej. Przesłany najlepszy polecony Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach...